C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 1 /

30/07/2025Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 22, de 2 de Junho de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
R$ 5.017,831.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

R$ 5.017,83Total do Órgão
04.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 - SECRETARIA DE FINANÇAS

04.004.28.846.14.0002-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 280.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.28.846.14.0002-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 120.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 400.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.13.122.2.2022-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 200.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 200.000,001.540.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de
05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 450.100,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.621.0000.0000 - Transf do SUS Governo ESTADUAL

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 120.000,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 10.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 15.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 6.300,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 2 /

30/07/2025Data de Emissão:

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
07.008.8.122.8.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 31.300,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.122.8.2092-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 13.400,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.243.8.2081-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 10.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.244.8.2087-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 18.000,001.661.0000.0000 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de
07.008.8.245.8.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 14.255,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 118.355,00Total do Órgão
14.000 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
14.014 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

14.014.27.812.5.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 50.000,00Total do Órgão
R$ 1.143.472,83Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.13.122.2.2022-3.3.90.18.00.00.00.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.122.2.2022-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100,001.719.0000.0000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 280.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.365.6.2018-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 200.000,001.540.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de
05.006.12.812.6.1030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

R$ 200.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 730.100,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 30.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.621.0000.0000 - Transf do SUS Governo ESTADUAL

R$ 120.000,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
R$ 14.255,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 10.000,001.661.0000.0000 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 8.000,001.661.0000.0000 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 3 /

30/07/2025Data de Emissão:

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
R$ 100,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.007.8.244.8.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 13.400,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.007.8.244.8.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 10.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
07.008.8.122.8.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 10.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.122.8.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 15.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.122.8.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 6.300,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.009 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

07.009.8.243.8.2062-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 8.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.009.8.243.8.2062-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 6.600,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.009.8.243.8.2062-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 16.700,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 118.355,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 120.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.605.15.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 170.000,00Total do Órgão
14.000 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
14.014 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

14.014.27.812.5.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 5.017,831.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

R$ 5.017,83Total do Órgão
R$ 1.143.472,83Total da Anulação

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

30/07/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Junho de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 500.100,00 500.000,00

1.500.1001.0000 200.000,00 200.000,00

1.500.1002.0000 20.000,00 20.000,00

1.540.0000.0000 200.000,00 200.000,00

1.600.0000.0000 80.000,00 80.000,00

1.621.0000.0000 20.000,00 20.000,00

1.660.0000.0000 100.355,00 100.355,00

1.661.0000.0000 18.000,00 18.000,00

1.700.0000.0000 5.017,83 5.017,83

1.719.0000.0000 0,00 100,00

Total Recurso 1.143.472,83 1.143.472,83